
COMUNE DI SAN VINCENZO
(Provincia di Livorno)

ORIGINALE 

Deliberazione n° 306 in data  28/12/2017

Deliberazione della Giunta Comunale
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Oggetto:

ISTITUZIONE E DETERMINAZIONE ECONOMICA DEL CONTRIBUTO A CARICO DELL’UTENZA PER IL 
RILASCIO DELLE AUTORIZZAZIONI AL TRANSITO DEI VEICOLI DI MASSA COMPLESSIVA SUPERIORE 
A 7,5  TONNELLATE  SULLE  STRADE  COMUNALI,  PREVISTO  AI  PUNTI  8.  E  9.  DELL’ORDINANZA 
COMUNALE N. 130/2015
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

L’anno  duemiladiciassette,  e  questo  giorno  ventotto  del  mese  di  dicembre  alle  ore  18:00 nella 
Residenza Municipale, per riunione di Giunta.

Eseguito l’appello, risultano:

  Presenti Assenti

1 Alessandro Bandini sindaco * - 

2 Favilla Maria Vicesindaco * - 

3 Roventini 
Massimiliano

Assessore - * 

4 Russo Antonio Assessore * - 

5 Elisa Malfatti Assessore * - 

4 1

Partecipa il Dott. Salvatore De Priamo Segretario Generale del Comune.

Il  Sig.  Alessandro  Bandini  nella  sua  qualità  di  Sindaco  assume  la  presidenza  e,  constatata  la  legalità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita la Giunta a deliberare sugli  oggetti  iscritti  all’ordine del 
giorno.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  e  con  gli  effetti  di  cui  agli  artt.  20  e  21  del  D.Lgs  
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art. 48 del T.U. 267/2000 in merito alle competenze della Giunta Comunale;

Richiamata l’Ordinanza Comunale n. 130 del 20/10/2015 con la quale è stato istituito il divieto  
transito dei veicoli  di  massa complessiva a pieno carico superiore a 3,5 tonnellate nel Centro 
Abitato e di quelli di massa complessiva a pieno carico superiore a 7,5 tonnellate nel restante  
territorio comunale, disciplinando le autorizzazioni in deroga;

Considerato che il transito in deroga dei veicoli descritti ai punti n. 8 e n. 9 del dispositivo della  
citata  Ordinanza Comunale n.  130/2015 avviene in via continuativa durante tutto  l’anno a fini  
commerciali  e  che  ciò  provoca  grave  usura  e  deterioramento  al  manto  stradale,  rendendo 
pericolosa e disagevole la circolazione degli altri veicoli;

Considerato che la responsabilità di eventuali danni a persone o cose causati dal deterioramento 
delle strade conseguente al continuo passaggio dei veicoli pesanti, diversi dai veicoli e trasporti 
eccezionali, ricade sul Comune di San Vincenzo, quale Ente proprietario delle strade;

Tenuto conto che l’art. 14 comma 1 del D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 – Codice della Strada (CdS) 
impone agli  Enti  proprietari  delle  strade obblighi  di  manutenzione,  di  gestione,  di  pulizia  e  di 
controllo tecnico dell’efficienza delle proprie strade e delle loro pertinenze;

Preso Atto che l’art.  18 del D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 485 – Regolamento di  Esecuzione e 
Attuazione  (REA)  del  Codice  della  Strada prevede  un indennizzo di  maggiore  usura che i 
concessionari delle Autorizzazioni debbono versare all’Ente proprietario delle Strade per il transito  
dei loro veicoli o dei trasporti da essi effettuati il cui beneficiario, nel caso di strade Provinciali e  
Comunali, è però la Regione o se delegata la Provincia, escludendone perciò i Comuni;

Considerato che sulle strade diverse dalle autostrade è possibile determinare una valutazione 
convenzionale  dei  contributi  di  maggiore  usura,  anche  non  commisurata  alla  distanza  da 
percorrere né alla massa reale del veicolo;

Ritenuto pertanto  opportuno procedere alla istituzione di un contributo economico di indennizzo di  
maggiore usura sulle strade comunali a carico dei veicoli  legato alle autorizzazioni rilasciate ai 
sensi dei citati punti n. 8 e n. 9 dell'Ordinanza n. 130/2015;

Visti gli allegati pareri resi in merito al presente atto ai sensi  e  per gli effetti  di cui all’art. 49,  
comma 1° e 147 bis del  decreto legislativo n.  267  del 18.08.2000

Con  voti unanimi, resi nelle forme di legge;

DELIBERA

1) Di  istituire  dal  1°  gennaio  2018  un   contributo  forfettario  per  il  rilascio 
dell’autorizzazione  al  transito dei  veicoli  descritti  ai  punti  n.  8.  e  9.  dell’Ordinanza 
Comunale n.  130 del  20/10/2015 limitatamente  a  quelli  di  massa complessiva  a  pieno 
carico uguale o superiore a 12 (dodici) tonnellate;

2) Di determinare lìimporto dovuti per il rilascio dell’autorizzazione al transito in € 100,00 (Euro 
cento/00), consentendone il frazionamento in:

a. trimestre per un importo di € 25,00 (Euro venticinque/00)

b. semestre per un importo di € 50,00 (Euro cinquanta/00).

3) Nel  calcolo  del  contributo  dovuto  per  il  rilascio  dell’autorizzazione,  i  veicoli  saranno 
considerati:

a. nel  loro  insieme se  composti  da  trattrice  stradale  +  semirimorchio  (autoarticolati) 
ovvero;



b. singolarmente  nel  caso  di  autocarro  +  rimorchio  (autotreni),  di  singolo  autocarro 
(anche ad uso speciale o per trasporto specifico), di mezzo d’opera e assimilati;

4) Il  versamento  del  contributo  deve  essere  versato  anticipatamente  al  rilascio 
dell’autorizzazione,  allegando  alla  domanda  copia  della  ricevuta  riportante  gli  estremi 
identificativi (numero di targa) del veicolo ovvero del complesso di veicoli a cui si riferisce;

5) L’autorizzazione rilasciata avrà validità corrispondente al periodo per cui è stato versato il  
contributo.

6) Di  incaricare  la  Polizia  Municipale  di  svolgere  gli  Atti  istruttori  e  di  assumere  quelli  
autorizzatori, data la specifica competenza nella materia.

7) Di determinare con cadenza biennale l’adeguamento degli importi del contributo forfettario 
per il rilascio delle autorizzazioni al transito secondo quanto previsto dai punti n. 8. E 9. 
dell’Ordinanza Comunale n. 130/2015.

8) Di destinare i proventi dei contributi forfettari per il rilascio delle autorizzazioni al transito 
secondo quanto previsto dai punti  n.  8. E 9. dell’Ordinanza Comunale n. 130/2015 alla 
manutenzione delle strade comunali e delle loro pertinenze, in accordo all’art. 14 comma 1 
del D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 – Codice della Strada .

9) Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art.134,  
comma 4°, del D. Lgs. 267/00.



ALLEGATI

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
Alessandro Bandini Dott. Salvatore De Priamo

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

 


	Deliberazione della Giunta Comunale

